
P r o t o k ó ł
obrad sejmowych z dnia 28. Grudnia 1865.

Posiedzenie szesnaste.

Obecni: Marszałek xiążę Sapieha.
S e k re ta rze :  Posłowie Knlczycki, Paszkowski.
Komisarz rządow y: c. k. radzca dworu Possinger.
Posłów obecnych: przy otwarciu 87, w ciągu posiedzenia 92.
Początek o godzinie 11V2.
Protokóły  z dwóch posiedzeń odbytych w dniu 20. Grndnia zostały przeczytane i p rzez  Izbę 

przyjęte.
J \V .  Namiestnik Baron Paumgartten pismem do JO. xięcia Marszałka krajowego zwrócnnem za w ia 

damia, iż Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z dnia 14go b. m. raczył najmiło- 
ściwiej wziąść z szczególnem zadowoleniem do wiadomości wyraz podzięki, wierności i lojalności Sejmu 
królestwa Galicyi i Lodomeryi z wielkiem xięstwem Krakowskiem, uchwalony na pierwszem posiedzeniu 
sejmowem dnia 23. Listopada b. r. O tern Marszałek zgromadzeniu sejmowemu wiadomość udziela.

Poseł hr. Golejowski zanosi interpelacyę w celu uzyskania wyjaśnienia , czy uchwała Sejmu doty
cząca użycia kredytu krajowego dla zapobieżenia zagrażającej niektórym okolicom kraju nędzy została 
wysłaną z Wydziału krajowego do sankcyi Najjaśniejszego Pana.

Marszałek odpowiada, że uchwała już  w tym celu do przesłania c. k. Namiestnictwu wygotowaną 
z o s ta ła ; lecz gdy okazała się potrzeba dołączenia oraz i protokółów tych posiedzeń, na których 
nchwała zapadła; to nie mogło się stać do tąd , gdyż protokóły dopiero na dzisiejszem posiedzeniu z a 
twierdzone i podpisane są. —  Natychmiast więc po niuiejszein posiedzeniu przesłanie nastąpi.

Odczytano dalszy ciąg petycyj do Sejmu wniesionych, począwszy od nr. 72. do 111. włącznie.
Marszałek zawiadamia, iż na żądanie posłow Adama hr. Potockiego i Szymona Tarczanowskiego

udzielił im urlopu na dni ośm.
Wnioski świeże u laski marszałkowskiej złozone odczytane zostały.

1. Wniosek posła hr. Gołnchowskiego :
„W ysoki Sejm raczy uchwalić : ażeby urszystkim żydom bez różnicy przyznane było prawo do 

nabycia posiadłości realnych w królestwie Galicyi i Lodomeryi i w wielkiem xięstwie Krakowskiem.“
2. Wniosek posła Juliana Ławrowskiego :

Wysokij Sojm izwołyt udaty sia do c. k. prawytelstwa z proszenijem, szczoby po wsich mistach
po wito wy cli otworeno c. k. magazyny soły dla ludej, snły dla chudoby i omokiw z cinoju wyznacze- 
iioju z pewnym dodatkom dla kożdoho miścia wyrachowały sia majuczym na pokrylie kosztiw p e re -  
vvozu.£4

3. Wniosek tegoż posła Juliana Ła\vrowskiego :
„Wysokij Sojm izwołyt postanowyty:
1 )  Pius! i te a tr  wo Lw'owi za proizwołenijem wysokoho prawytelstwa nyni pod zarjadom ruskoj 

Besidy zistajuczij maje poberaty zapomohu z fonda krajewoho w rocznoj iłkosty 3000 zr. w. a .“
2 )  Zapoinoha taja w'ypłacznwatysia maje Wydiłnwi zarjadczomu ruskoji Besidy wo Lwowi na 

ruky  jej prysidatela za kwitom czerez Marszałka krajewoho zatwerdżenym.
3 )  Zarjadczyj W ydił ruskoj Besidy dołżen z kiucem kożdoho roku z otrymanoj sumy adaty 

sprawn i dotyczny rozczcty  Wydiłowi Sojma krajewoho predłożyty.“



4. Wniosek posła Guszalewicza :
„W ysokij Sojrn izwołyt n wysokoho prawytelstwa postarały sia, aby sły  zakon takij suszcze- 

stwnje, tojże zminionym zistał, sły ałe ne snszczestwuje, izjasnenije zdiłano, aby w podibnych słucza- 
j a c h , koły odnu sztuku skotyny , cbotiajby i kilkoch no na su ij  własnyj pożytok spotreb la ły , ałe nie 
rozprodawały, podatku konsumpcyjnoho ne poberano.“

Wniosek hr. Gołuchowskiego, wniosek drugi posła Ław row skiego i wniosek posła x. Guszalewicza 
na zapytanie Marszałka popartym został p rzez znaczną ilość posłów.

Poseł x. Knziemski czyni interpelacyę do p. komisarza rządowego, żądając wyjaśnienia, co Wysoki 
Rząd uczynił z zamierzonym przekładem na język  ruski prawa cywilnego, i z jakiej przyczyny w ydru
kowanie tego przekładu znowu wstrzymano.

Pan komisarz rządowy obiecuje na tę interpelacyę odpowiedź na jednem z najbliższych posiedzeń 
sejmowych.

Odczytano następnie pismo posła Smarzewskiego, którem tenże składa n laski Marszałkowskiej 
mandat dany mu przez Sejm do zasiadania w gronie W ydziału krajowego.

Z  porządku dziennego przychodzi pierwsze czytanie wniosku posła Zuka-Skarszewskiego o zabez
pieczeniu zagrożonego prawa własności pod względem propinacyi. Wnioskodawca popiera swój wnio
sek. Izba uchwala zgodnie z życzeniem wnioskodawcy odesłanie wniosku do osobnej koinisyi z pięciu 
człnnków z całego Sejmn wybrać się mającej. W ybór członków tej komisyi odłożono na później.

Następuje z porządku dziennego pierwsze czytanie wniosku posła x. Stępka o wynagrodzenie dla 
xięży wikaryuszów przy ich przeniesieniu z miejsca na miejsce. Wnioskodawca popiera wniosek. Ode
słany uehwałą Izby do Wydziału krajowego.

Nasfępnje pierwsze czytanie wniosku posła x. Huczki o emeryturze dla Wincentego Pola. P o 
party  przez wnioskodawcę odesłanym je s t  do komisyi budżetowej.

Poseł Kraiński w imienin W ydziału krajowego wnosi sprawozdanie i wniosek o uznanie ważności 
wyboru następujących posłów :

Ludwika Szumaiiczowskiego, posła z okręgu wyborczego mniejszych posiadłości powiatów Mo
g i ła ,  Liszki i Skawina.

Jakóba K nlczyckiego , posła z okręgu wyborczego mniejszych posiadłości powiatów Rohatyn 
i Bursztyn.

Józefa Żabińskiego, posła ginin wiejskich Krościenko i Nowy Targ .
Dra. Jędrzeja  Rydzowskiego , posła gmin wiejskich okręgu wyborczego powiatów Gorlice 

i Biecz.
Marcina Dziewońskiego, posła okręgu wyborczego powiatów W ieliczka, Podgórze i Dobczyce.
Ludwika Kapiszcwskiego, posła okręgu wyborczego mniejszych posiadłości powiatów Wadowice, 

Kalwarya i Andrychów.
Włodzimierza hr. Dzieduszyckiego, posła z okręgu większych posiadłości obwodu złuczowskiego.
Izba nznaje ważność każdego z osobna pomienionych wyborów.
Nowo przybyli posłowie przydzieleni zostali:  poseł hr. Dzieduszycki do sekcyi I I I . , poseł Saw- 

czyuiki do Sekcyi IV.
Z  porządkn dziennego przypadające drugie czytanie wniosku o Towarzystwie kredytowem odło- 

żonem zostało na wniosek posła Ludwika Skrzyńskiego do następującego posiedzenia.
Marszałek zamyka posiedzenie o godzinie 1 % ,  zapowiadając następne posiedzenie na ju tro  29go 

Grudnia o godzinie 11. Na porządku dziennym będzie drugie czytanie wniosku o Towarzystwie kro- 
dytowein , oraz dalszy ciąg wniosków komisyi głodowej.

Ij . Sapieha w. r.

Franciszek Paszkowski w. r. Jakób Kulczycki w. r.


